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GRØNLAND

Morgenstund

Elvkrydsning ved mittivakkat

ØSTGRØNLAND. FOR DEM DER HAR VÆRET SÅ HELDIGE, ELLER LETSINDIGE OM MAN VIL, AT LADE 
GRØNLAND GÅ I BLODET, VIL ORDET I SIG SELV FÅ EN TIL AT GYSE LET. FOR DEN 

UINDVIEDE IKKE ET ORD DER I NÆVNEVÆRDIG GRAD ADSKILLER SIG FRA ORDET VESTGRØNLAND. 
FOR DEN INDVIEDE DERIMOD FINDES INGEN ØVRE GRÆNSER FOR FANTASIENS HIMMELFLUGT, 

NÅR ORDET HØRES. ØSTGRØNLAND! NANSEN, PEARY, MYLIUS-ERICHSEN, MIKKELSEN, BRØNLUND 
OG DE ANDRE POLARHELTE  FRA FORRIGE ÅRHUNDREDE. ALLE BIDROG DE TIL OPBYGNINGEN AF 

DET MYTISKE LYS, MANGE MODERNE FRITIDS-EVENTYRREJSENDE SER ØSTGRØNLAND I. 
TEKST OG FOTO: CHRISTIAN REIMERS

EN SMAG AF 
POLAREVENTYR 

I EN AF VERDENS 
SMUKKESTE 
VILDMARKER 
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 •Hvad er det ved Østgrønland, der 
tryllebinder og dengang som nu 
tiltrækker rejsende, professionelle 

eventyrere, forskere eller turister? Mulighe-
derne for at opleve et af de mest isolerede og 
storslåede områder i verden bliver bedre og 
bedre disse år. Flere og flere rejsebureauer 
har Østgrønland på programmet og for den 
almindelige naturglade rejsende med trang 
til oplevelser, der rækker en anelse ud over 

det sædvanlige, er det nu muligt at smage på 
det arktiske eventyr. 

AMMASSALIK OMRÅDET
Ammassalik er det sydligst befolkede 

område på Grønlands østkyst. I 1884, for 
kun ca. 130 år siden, havde ingen europæere 
endnu sat fod i området. Koloniseringen af 
Grønland havde på det tidspunkt stået på 
i godt 150 år og vestgrønlænderne havde 

vue gennem passets gradvise nedstigning 
og fjeldsider, bjergsøer placeret som på trap-
pehylder, mens vi i baggrunden og gennem 
pasudløbet kan skimte Sermilik fjordens tro-
nende isbjerge. 

EN LUKSUSCAMP I VILDMARKEN
Camp stederne er udvalgt efter, hvor det 

kan lade sig gøre for supportbåden at komme 
ind til kysten. Flod, ebbe og isbjerge gør det 
til en uforudsigelig affære. Og vandreruterne 
kan ændres i sidste øjeblik, hvis et landgang-
sted af den ene eller anden årsag er udeluk-
ket. Vores grønlandske guiders indsats er dog 

farvefuld, nærmest aggressiv, sommer-
blomstring. 

Efter et par timers vandring når vi 
dalplateauet, hvor en stor sø, sø 168, 
breder sig. Mange søer i Grønland er ikke 
navngivet, men kaldes blot det kartografisk 
opmålte tal, der indikerer søspejlets højde 
over havet. Vi vandrer på sydsiden af sø 168 
de næste par timer, indtil søen og dalen 
brat ophører i en stejl 200 meter stigning op 
mod passet, vi sigter efter. Passet markerer 
afslutningen på det flade, jævne terræn og 
overgangen til et klippefyldt, gruset moræ-
neterræn. Passet, vi skal over, ligger i 370 
højdemeter og er trods den strabadserende 
opstigning en helt vidunderlig passage, hvor 
den ene lille bjergsø afløser den næste. Ter-
rænet veksler konstant mellem det golde, 
stenede morænelandskab og små lommer af 
frodig natur, hvor ubegribelige tilfældigheder 
skaber formidable og farverige vegetations-
betingelser. 

Fra det højeste punkt har vi et fantastisk 

land er dog besværligt at bevæge sig på, så en 
direkte sammenligning er ikke så nem. 

Ammassalik Ø er 772 km2 og byen Tasi-
ilaq ligger på øens sydlige kyst i en lille 
naturhavn. Kyststrækningen rundt om 
Ammassalik Ø er gennemskåret af dramati-
ske kløfter og stejle ufremkommelige fjeld-
sider. Det er derfor ofte nødvendigt at skære 
indenlands, eller over et pas, for at komme 
fra én camp til den næste, men heldigvis 
har supportbåden rigeligt med plads til det 
tunge udstyr. 

TREKKINGTUREN STARTER 
BLIDT I EN BLOMSTERDAL

Vores tur starter blidt med en tur op i 
dalen bag byen. De første 12 kilometer udgø-
res af idyllisk og let vandring gennem den 
lokale ’blomsterdal’. Blomsterdale findes i 
nærheden af de fleste grønlandske byer. Det 
er typisk den nærmeste indlandsdal, hvor 
stillestående luft og jævnere temperaturer 
skaber gunstige betingelser for en frodig, 

haft handelsrelationer til europæere i godt 
300 år. 

At Østgrønland stadig er et isoleret og 
ufremkommeligt sted vises tydeligt af de 
rene tal. Den østgrønlandske kyst strækker 
sig over 3.000 km og der bor ca. 3.500 men-
nesker. 

LUKSUS TREKKING I VILDMARKEN 
RUNDT OM AMMASSALIK Ø

Uanset hvor i Grønland du giver dig i kast 
med trekking, er følelsen af afsondrethed 
overvældende, men i særdeleshed på østky-
sten er det ikke blot en følelse. Østgrønland 
er vitterligt et af de mest isolerede naturom-
råder i verden. Turen, jeg guidede, var et 8 
dages trek med udgangspunkt i Ammassalik 
Ø og den største by på østkysten, Tasiilaq. 

Turen er tilrettelagt som en luksus van-
dretur med camps placeret strategisk rundt 
om øen og på fastlandet nord for. Det bety-
der, at et supporthold kan tage sig af trans-
porten af bagage og camp, så deltagerne kun 
skal vandre med deres almindelige dagsturs-
rygsække. 

Turen er i runde tal 100 km, hvilket for 
den erfarne trekker ikke er skræmmende 
med 8 dage til rådighed. Terrænet i Østgrøn-

Endnu en smuk 
morgenstund

Tasiilaq

RuteIndtegning

GRØNLAND

Lejrhygge

Supportbåden sikres 
mod lavvande

GRØNLAND

Christian 
Reimers var guide på en 
8 dages trekkingtur i den 
østgrønlandske vildmark 
med Grønlands rejsebu-

reau i 2010. 

Om deltagerne

Gruppen bestod af en blandet 
af skare af mænd og kvinder. Den yng-

ste var 38 år og den ældste nærmede sig 60 
år. De fleste havde en smule erfaring med lettere 
vandring, men for de fleste var det deres første 

lange trekkingtur og alle gennemførte. Vi fik sved på 
panden og ømme, trætte ben, især de første dage. 
Det er meget typisk for os fladlandsdanskere, at vi 
lige skal gå os i gang. Turen kræver en almindelig 

god fysik og et par gode vandrestøvler, som 
kan klare ujævnt terræn – derudover skal 

du ikke ud og investere i udstyr.
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der minimum 800 kilometer i alle retninger, 
før man møder endnu et menneske.   

Forløsningen er enorm, da vi efter 8 dage i 
vildmarken bliver samlet op af båden i Nord-
fjord på den modsatte side af Kong Oskars 
havn. I lang tid har det varme bad og en kold 
øl eller et glas rødvin hængt som et fatamor-
gana foran næsen på os alle. Nu er det inden 
for rækkevidde.

tilbage over strædet og skal følge øens østside 
sydpå. De tre næste dage foregår som de fem 
foregående - med den enkle forskel, at alle nu 
er tilstrækkeligt akklimatiseret til camplivet. 
Dagene går med 6-8 timers vandring igennem 
det ene mere storslåede naturscenarie end 
det andet og friskfangede ørreder og nypluk-
kede blåmuslinger på frokostbuffeten. 

Al navigation foregår med kort, kompas 
og GPS, da der ikke er oprettet stier og mar-
keringer. Bortset fra overnatningen ved Tini-
teqilaaq har vi ikke mødt et eneste menne-
ske på vores vej. Følelsen af, at vi begiver os 
igennem uberørt og afsondret natur, er helt 
overvældende. Vi dvæler ved tanken om, at 
bortset fra Tasiilaq, som vi er på vej imod, er 

vej mod hjembygdens varme og tryghed efter 
en lang og udmattende fangsttur. 

FANGERBYGD HALVVEJS
Halvvejs gennem trekkingturen får vi den 

første duft af civilisation. På fastlandet nord 
for Ammassalik Ø ligger en lille fangerbygd, 
Tiniteqilaaq. Vi bliver sejlet over det smalle 
stræde, hvor campen er sat op 500 meter 
uden for bygden på en lille pynt. Her har vi 
en overligger-dag, hvor der er mulighed for 
at købe en øl eller noget flyfrisk frugt i den 
lille bygdebutik. En tiltrængt hviledag efter 4 
lange dage. Vores bådsmand, en lokal grøn-
landsk fanger ved navn Mikael, overrasker os 
sidst på dagen, da fangstlykken har tilsmilet 
ham og han andægtigt sejler ind til campen 
med en flot spættet sæl hængende over 
rælingen. Om aftenen indvier han os dermed 
i den grønlandske nationalret, suassat. Ris, 
løg og tomatsovs koges sammen med store 
sællunser og lidt salt og peber, ganske sim-
pelt og ganske godt. Synes halvdelen af vores 
rejsehold i hvert fald. Den anden halvdel 
sneg nok lidt knækbrød med ud i teltet sene-
re på aftenen. For dem af os, der var så hel-
dige at blive indviet i endnu en grønlandsk 
hemmelighed, suassat med ketchup og sen-
nep, var det dog en stor smagsoplevelse.  

HJEMTUREN
Herfra går turen igen sydpå. Vi bliver sejlet 

kysten ligner vældige bjerge, tager sig plud-
seligt ud som små fortoppe til den enorme 
iskappe, der fylder hele horisonten.

Turen nordpå langs Sermilik fjorden og 
Ammassalik Ø’s vestkyst er betagende. Flere 
steder skal vi over toppe og ind i landet, over 
elve og over flere toppe. Toppene, vi kommer 
op på, er dog små og typisk er stigningerne 
ikke mere end et par hundrede højdemeter 
ad gangen. Som guide medbragte jeg  dag-
ligt udstyr til elvkrydsninger, hvilket vi flere 
gange får brug for. Vandstanden i smelteel-
vene er uforudsigelig og når man skal vade 
i vand, der har været is for to timer siden, er 
det ganske rart med et par waders og et reb 
at holde i. 

På fjerdedagen, efter en drøj opstigning 
til dagens sidste pas, får vi endnu et kig 
bagud, ind over Mittivakkat gletsjerens 
nordlige ende. Synsvinklen nordfra løser 
et mysterium, flere af os har grublet over. 
På østgrønlandsk betyder Mittivakkat ”en 
kvindes bryster”. Det bedste bud er, at retten 
til at navngive i dette tilfælde er tilfaldet en 
grønlandsk fanger, med længsel i sindet, på 

forunderlige lydbillede, før nætterne i cam-
pen kan nydes i sin helhed.

MITTIVAKKAT GLETSJEREN
Allerede på andendagen går vores van-

dring op på en gletsjer. Ammassalik Ø er, i 
lighed med hele  den østgrønlandske kyst, 
overhængt med små lokale gletsjere, der væl-
ter ud over bjergkammene. At kalde dem små 
er i denne sammenhæng selvfølgelig relativt, 
da alt ser mindre ud i lyset af Indlandsisens 
overvældende størrelse på den modsatte side 
af fjorden. Mittivakkat gletsjeren er sådan en. 
Stor, men uendeligt lille i lyset af den ’rigtige’ 
is. I rebspand, med skridsko og isøkser kæm-
per vi os op i 500 højdemeter på Mittivakkat. 
Gletsjeren er stabil og jævn, så den gennem-
snitlige danske vandreturist kan klare turen 
uden problemer. Alligevel mærker hvem som 
helst suset, når man nærmer sig en lille spal-
te, eller en gletsjerbrønd, og får et glimt af det 
uendelige dyb under en. I denne højde indser 
man pludselig, hvor almægtig den grønland-
ske indlandsis egentlig er. Toppene på den 
modsatte side af fjorden, der fra campen ved 

intet mindre end formidabel og forløsningen 
er enorm, når vi efter en lang dag når frem 
til campens fantastiske komfort, med varm 
kaffe, te og kagebord, som alle hungrende 
kaster sig over, mens dagens begivenheder 
fordøjes. 

Ammassalik Ø afgrænses mod vest af 
en af Grønlands store isfjorde, Sermilik. Her 
løber omkring 4% af indlandsisens samlede 
kalvismængde ud. Når folk taler om naturens 
øredøvende stilhed, kan der ikke være tale 
om natur i nærheden af isfjorde. Der lyder en 
konstant knagen og skuren, der kun afbrydes 
uregelmæssigt af voldsomme tordendrøn, 
når en af kolosserne i fjorden giver op og 
bøjer sig for trykudligningen og deler sig i to. 
Det tager en dag eller to at vende sig til det 

Små friskfangede blåmuslinger

Frisk fangede ørreder

Gletscher vandring

Pynten ved Tiniteqilaaq

GRØNLAND GRØNLAND
Rejsen til 

Østgrønland

Rejsen til Østgrønland foregår let-
test via Island og kræver ofte en over-

natning på ud- og hjemrejsen. Du kan også 
flyve via Kangerlussuaq i Grønland med Air 

Greenland. Rejsen via Island foregår med 2-3 
flyselskaber. København – Keflavik med Ice-

landair eller Iceland Express. Reykjavik 
– Kulusuk med af Air Iceland og

Kulusuk – Tasiilaq med Air 
Greenland.

Fakta 

Rejsen arrangeres af Grønlands 
Rejsebureau og foregår i juli måned. 

Denne rejse er på 13 dage, heraf 8 dages 
vandring. Der er også ophold på Island, da 
turen til Østgrønland foregår via Island – 

først med fly og herefter helikopter. Prisen 
for rejsen i 2012 er 25.495 kr. per person 

i dobbeltværelse og stort set alt er 
inkluderet i prisen. Læs mere på 

greenland-travel.dk


